
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 196 del 20/12/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2011, n. 2667
 
Art. 41 L.R. n. 19 del 31/12/2010 (“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2011 e
bilancio pluriennale 2011/2013 della Regione Puglia”). Premio giovani eccellenze pugliesi per diplomati
scuola secondaria secondo grado.
 
 
 
 L’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione Professionale, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Diritto allo Studio Universitario e AFAM, relazioni con l’ADISU -
Puglia, interventi a sostegno delle Università degli Studi, Ricerca ed Innovazione”, confermata dal
Dirigente dell’Ufficio Ufficio Università e Ricerca e fatta propria dal Dirigente del Servizio Scuola,
Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che, nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie,
la Regione, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio, sostiene la
ricerca scientifica, e, al fine di radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema
universitario pugliese;
 
 Visto anche il principio stabilito dall’art. 9 della Carta costituzionale laddove si sottolinea la promozione
dello sviluppo della cultura e della ricerca scientifica e tecnica;
 
 Considerato che la Puglia è ricca di intelligenze e di potenzialità tecnico-scientifiche che consentono di
investire sul “sapere” per dotare la società di competenze elevate pronte a sostenere le sfide della
società stessa;
 
 Rilevato che, con D.Lgs. n. 262 del 29/12/2007, sono state dettate “Disposizioni per incentivare
l’eccellenza degli studenti nei percorsi di istruzione” che valorizzano la qualità dei percorsi e riconoscono
esplicitamente gli elevati risultati raggiunti dagli studenti che frequentano corsi di istruzione superiore
presso scuole statali e paritarie, fissando varie forme di incentivo (benefit e accreditamenti per l’accesso
a biblioteche, musei, istituti e luoghi della cultura, ammissione a tirocini formativi, partecipazione ad
iniziative formative organizzate da centri scientifici nazionali, viaggi di istruzione e visite presso centri
specialistici, benefici di tipo economico, ecc.);
 
 Considerato, a tal proposito, che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, (Decreto
17/04/2008 e correlato Provvedimento Direttoriale 25/09/2008), in attuazione del D. Lgs. n. 262/2007,
gratifica abitualmente con premi in denaro gli studenti che, nell’esame di Stato conclusivo del corso di
studi superiore, conseguono la votazione di 100 e attribuzione della lode;
 

1



 Preso atto che la legge regionale n. 19 del 31/12/2010, con la quale sono state dettate disposizioni per
la formazione del bilancio di previsione per l’anno 2011, ha previsto all’art. 41 l’istituzione di un “premio
per le giovani eccellenze pugliesi” riservato a coloro che abbiano conseguito con il massimo dei voti il
diploma di scuola media superiore ovvero il diploma di laurea;
 
 Ritenuto dover supportare ed incoraggiare, con tale misura, anche le giovani eccellenze pugliesi che,
nell’esame di Stato conclusivo del corso di studi superiore, pur non avendo ottenuto l’attribuzione della
lode che conferisce il diritto all’incentivo ministeriale di cui al D. Lgs. n. 262/2007, hanno conseguito la
votazione di 100/100 e decidono di proseguire gli studi, immatricolandosi ad Università pugliesi,
essendo, però, privi di mezzi;
 
 Considerato, a tal fine, che gli studenti capaci e meritevoli ma privi di mezzi che si immatricolano ad
Università pugliesi sono già inseriti, a domanda e secondo particolari requisiti di reddito, in apposita
graduatoria selettiva, su base provinciale, dell’Agenzia regionale per il diritto agli studi universitari, per
effetto della quale conseguono il diritto a beneficiare della borsa di studio;
 
 Rilevato, altresì, che l’art. 3, comma 2, della L.R. n. 18 del 27/06/2007 stabilisce che la Regione attiva
forme di intervento volte ad attuare e qualificare il diritto allo studio dell’istruzione universitaria e dell’alta
formazione;
Visto l’art. 2, comma 3, del D.P.C.M. 09/04/2001;
 
 Ritenuto di dover dare attuazione a quanto disposto dal legislatore regionale con il precitato art. 41 della
L.R. n. 19/2010, assegnando n. 60 integrazioni di borsa di studio, dell’importo unitario di 500,00, in
favore delle giovani eccellenze pugliesi, escluse dai benefici di cui al D. Lgs. n. 262/2007, che hanno
conseguito la votazione di 100/100 e decidono di proseguire gli studi, immatricolandosi ad Università
pugliesi, in possesso dei seguenti requisiti:
 a. Aver conseguito presso scuole secondarie di II grado pugliesi il diploma di maturità nell’anno
scolastico 2010/2011 con il punteggio di 100/100 (senza lode);
 b. Essere immatricolato ad Università pugliesi o ad Accademie di Belle Arti pugliesi o a Conservatori di
Musica pugliesi per l’a.a. 2011/2012;
 c. Essere inseriti, in qualità di idonei alla borsa di studio, nelle graduatorie dell’Adisu-Puglia relative
all’a.a. 2011/2012;
 
 Disporre, a tal fine, in attuazione dell’art. 41 della L.R. n. 19 del 31/12/2010, la erogazione, tramite
l’Adisu-Puglia, di n. 60 integrazioni di borsa di studio, di importo unitario pari a 500,00° (cinquecento), da
ripartirsi in proporzione al numero complessivo degli studenti universitari immatricolati secondo i dati del
MIUR, così come segue:
1. ADISU sede Università di Bari:
 n. 25 borse di studio (euro 500,00 x 25)
euro 12.500,00;
2. ADISU sede Politecnico di Bari:
 n. 6 borse di studio (euro 500,00 x 6)
 euro 3.000,00;
3. ADISU sede di Taranto
 n. 3 borse di studio (euro 500,00 x 3)
 euro 1.500,00;
4. ADISU sede di Foggia
 n. 8 borse di studio (euro 500,00 x 8)
euro 4.000,00;

2



5 ADISU sede di Lecce
 n. 18 borse di studio (euro 500,00 x 18)
 euro 9.000,00;
 euro 30.000,00
 
 Dare atto che il predetto intervento sarà attuato per il tramite dell’ADISU -Puglia, l’Agenzia Regionale
per il Diritto agli Studi Universitari, in favore della quale, con il presente provvedimento, si provvede ad
assegnare il relativo contributo finanziario di euro 30.000,00 (trentamila euro);
 L’ADISU-Puglia provvederà direttamente alla erogazione delle n. 60 integrazioni alla borsa di studio,
dell’importo unitario di euro 500,00 cadauna, individuando i destinatari in possesso dei requisiti previsti
nel presente provvedimento dalla graduatoria degli idonei al beneficio della borsa di studio redatta a
seguito dell’espletamento del bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio a valere per
l’anno accademico 2011/2012, su specifica domanda degli stessi;
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di 30.000,00 (trentamila) che viene
imputata sul capitolo di spesa 915070 della U.P.B. 04.04.02, somma regolarmente disponibile
all’impegno.
 La spesa di euro 30.000,00 di cui al presente provvedimento va impegnata in favore dell’ADISU -Puglia.
All’impegno della predetta spesa si provvederà con Determinazione Dirigenziale del Servizio Scuola,
Università e Ricerca da assumersi entro e non oltre il 31 dicembre 2011. La spesa di euro 30.000,00 di
cui al presente provvedimento potrà essere liquidata in favore dell’ADISU - Puglia solo quando i principi
di finanza pubblica, connessi all’osservanza degli obiettivi di cassa posti dal patto di stabilità interno, lo
consentiranno.
 
 Il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale così come definite dall’art.
4, comma 4, punto k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente provvedimento dal Responsabile dell’Ufficio istruttore e
dai Dirigenti dell’Ufficio Università e Ricerca e del Servizio Scuola, Università e Ricerca che ne attestano
la conformità alle norme vigenti;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
 per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate per costituirne parte
integrante ed essenziale, di:
 
1. approvare e fare propria la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione, che qui si
intende integralmente richiamata;
 

3



2. dare attuazione a quanto disposto dal legislatore regionale con l’art. 41 della L.R. n. 19/2010,
assegnando e destinando la somma di euro 30.000,00 (trentamila), a valere sullo stanziamento del
capitolo 915070 della U.P.B. 04.04.02 relativo all’esercizio finanziario anno 2011, per la concessione di
n. 60 integrazioni alla borsa di studio, dell’importo unitario pari a euro 500,00 (cinquecento), in favore
degli studenti pugliesi immatricolati ad Università degli Studi pugliesi nell’anno accademico 2011/2012,
diplomati in Puglia con il massimo dei voti (100/100, senza lode) ma non beneficiari dell’incentivo di cui
al D. Lgs. n. 262/2007, privi di mezzi e inseriti, in qualità di idonei alla borsa di studio, nelle graduatorie
dell’Adisu-Puglia relative all’a.a. 2011/2012;
 
3. dare atto, altresì, che il predetto intervento sarà attuato per il tramite dell’ADISU-Puglia, l’Agenzia
Regionale per il Diritto agli Studi Universitari, in favore della quale si provvede ad assegnare il relativo
contributo finanziario di euro 30.000,00 (trentamila) che sarà erogato agli aventi diritto secondo il
seguente riparto territoriale:
1 - ADISU sede UNIBA: n. 25 integrazioni borsa di studio (euro 500,00 x 25)
euro 12.500,00
2 - ADISU sede POLIBA: n. 6 integrazioni borsa di studio (euro 500,00 x 6)
euro 3.000,00
3 - ADISU sede di Taranto: n. 3 integrazioni borsa di studio (euro 500,00 x 3)
euro 1.500,00
4 - ADISU sede di Foggia: n. 8 integrazioni borsa di studio (euro 500,00 x 8)
euro 4.000,00
5 - ADISU sede di Lecce: n. 18 integrazioni borsa di studio (euro 500,00 x 18)
euro 9.000,00
Totale euro 30.000,00
 
4. dare atto che l’intervento de quo è attuato direttamente per il tramite dell’Adisu-Puglia che provvederà
alla predisposizione ed alla diffusione di apposito avviso pubblico con la indicazione dei criteri di
selezione per l’assegnazione di n. 60 integrazioni alla borsa di studio, per euro 500,00 ciascuna, alla
formulazione della relativa graduatoria degli aventi diritto ed alla erogazione della somma;
 
5. autorizzare il Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca ad impegnare la predetta somma di
euro 30.000,00 (trentamila) con atto dirigenziale da adottarsi entro e non oltre il 31 dicembre 2011, e
provvedere alla susseguente liquidazione non appena i principi di finanza pubblica connessi
all’osservanza degli obiettivi di cassa posti dal patto di stabilità interno lo consentiranno;
 
6. disporre che il presente provvedimento sia comunicato all’ADISU-Puglia ed agli uffici e soggetti
interessati a cura del Servizio Scuola, Università e Ricerca;
 
7. dare atto che la spesa complessiva di euro 30.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 915070
della U.P.B. 04.04.02 del bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2011;
 
8. disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

4


